

Ouagadougou, le 31 Mars 2022

RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2021

Base clients toujours en forte croissance : +11,3%

Résultat net : +4,3% à 32,4 Mds FCFA

Un taux de EBITDA de 51,8%



SYSCOHADA



IFRS

Résultats financiers (Syscohada)

Au 31 décembre 2021, ONATEL-SA a réalisé un chiffre d'affaires qui ressort à 154,9 Mds FCFA contre 157,4 Mds FCFA en 2020, soit une baisse de 1,6%. Le recul des revenus de l'international ainsi que la diminution des terminaisons d'appel national sont à l'origine de cette tendance du chiffre d'affaires. A noter toutefois que les revenus de l'Internet Mobile affichent une forte croissance en 2021.

Le résultat d'exploitation s'établit à 48,6 Mds FCFA. Il enregistre une progression de 0,2% par rapport à 2020.

Le résultat des activités ordinaires s'établit à 45,1 Mds FCFA à fin décembre 2021 contre 43,3 Mds FCFA à fin décembre 2020, soit une progression de 4,2%. Cette augmentation s'explique essentiellement par la comptabilisation d'un produit exceptionnel et l'amélioration du résultat financier.

Le résultat net est en croissance de 4,3% à 32,4 Mds FCFA à fin décembre 2021.

Développement de la base clients

La base clients de ONATEL-SA Fixe et Mobile s'établit à 10,6 millions de clients actifs à fin décembre 2021, soit une progression de 11,3%.

Le parc actif Mobile reste le principal moteur de cette croissance en totalisant près de 10,5 millions de clients, en hausse annuelle de 11,4%.

Le parc actif Fixe progresse de 0,8% à 75 634 clients contre 75 039 clients en 2020.

Le parc Internet (Fixe et Mobile) enregistre une progression de 26,4% à 5,7 millions de clients à fin 2021 contre 4,5 millions de clients en 2020. La bonne connectivité du réseau 3G et 4G+ de ONATEL continue de porter cette croissance.

Grâce à la diversité des offres adaptées à contenu ciblé et la compétitivité des prix de nos produits et services, les clients de ONATEL-SA bénéficient d'un réseau de qualité et à large couverture nationale.

Données Financières (Syscohada)

(En Millions FCFA)	Données 2020	Données 2021	Variation
Chiffre d'affaires	157 358	154 881	-1,6%
Résultat d'exploitation	48 521	48 605	0,2%
Résultat financier	-5 194	-3 468	33,2%
Résultat des activités ordinaires	43 327	45 136	4,2%
Impôt sur le résultat	12 275	12 762	4,0%
Résultat net	31 052	32 374	4,3%

Données Opérationnelles

Parc clients	Données 2020	Données 2021	Variation
Parc actif ⁽²⁾ Mobile	9 387 859	10 456 670	11,4%
Parc actif Fixe	75 039	75 634	0,8%
Parc Internet (Fixe et Mobile)	4 496 926	5 682 799	26,4%
Parc Moov Africa	9 477 115	10 547 634	11,3%

Données financières en Normes IFRS (International Financial Reporting Standards)

Résultats financiers

ONATEL-SA a réalisé au 31 décembre 2021, un chiffre d'affaires de 156,7 Mds FCFA contre 159,8 Mds FCFA pour la même période de 2020.

L'EBITDA à fin décembre 2021 ressort à 81,2 Mds FCFA avec un taux de marge de 51,85%.

L'EBITA à fin décembre 2021 s'établit à 50,8 Mds FCFA, soit +1,3% par rapport à 2020.

Le résultat net consolidé s'établit à 33,9 Mds FCFA en 2021 contre 32,1 Mds FCFA en 2020, soit une progression de 5,9%. Cette croissance est principalement expliquée par la comptabilisation d'un produit exceptionnel et l'amélioration du résultat financier.

(En Millions FCFA)	Données 2020	Données 2021	Variation
Chiffre d'affaires	159 773	156 676	-1,9%
EBITDA	84 130	81 229	-3,4%
EBITA	50 152	50 809	1,3%
Résultat net	32 064	33 948	5,9%

Informations complémentaires

Les comptes de ONATEL-SA au 31 décembre 2021 ont été audités par les cabinets SOFIDEC et SECCAPI et établis selon les normes du SYSCOHADA révisé et de l'IFRS.

Le Conseil d'Administration de ONATEL-SA proposera à l'Assemblée Générale des actionnaires la distribution d'un dividende ordinaire brut de 476,0904 FCFA par action pour chacune des 68 000 000 actions composant le capital social et ayant droit du fait de leur date de jouissance. Ce dividende sera mis en paiement à partir du 15 juin 2022.

A propos de ONATEL-SA

ONATEL-SA est un opérateur global de télécommunications au Burkina Faso, coté au Premier Compartiment du marché des actions de la BRVM de l'UEMOA, offrant une diversité de produits et services sur l'ensemble de ses segments d'activités, Fixe, Mobile et Internet. Les actionnaires de référence sont le groupe Maroc Telecom (61%) et l'Etat du Burkina Faso (16%).

Pour plus d'informations, veuillez en faire la demande au siège social de la société, sis au 705, Avenue de la nation – 01 BP 10 000 Ouagadougou 01 ou bien consulter le site web : www.moov-africa.bf

(1) SYSCOHADA (Système Comptable de l'Organisation pour l'Harmonisation en Afrique du Droit des Affaires)

(2) Selon ONATEL, le parc actif correspond à l'ensemble des clients ayant émis ou reçu un appel téléphonique, envoyé un SMS, effectué une transaction Mobile Money (émission ou réception) ou effectué au moins une connexion au cours des trois derniers mois.



Handwritten signature and initials.